
SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 200910
Diário OficialExecutivo  3

ANEXO DA PORTARIA 340/2009-MP/PGJ
12101 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS 

MENSAIS PARA O 1º QUADRIMESTRE DE 2009
ANEXO 1 - PORTARIA Nº 340/2009 - MP/PGJ, DE 20 

/01/2009
LEI Nº 7.193, DE 05 DE AGOSTO DE 2008

      Em R$ 1,00

PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE JAN FEV MAR ABR TOTAL

       

0125 - APOIO ADMINISTRATIVO  2.597.423 823.710 592.385 397.430 4.410.948

Outras Despesas Correntes .0101 1.874.673 330.960 584.635 389.680 3.179.948

Investimentos .0101 575.000 485.000 0 0 1.060.000

Investimentos .0112 147.750 7.750 7.750 7.750 171.000

       
1201 - VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 
PÚBLICO  50.100 90.100 45.100 45.100 230.400

Outras Despesas Correntes .0101 50.100 90.100 45.100 45.100 230.400

       

1237 - DEFESA DA SOCIEDADE  14.420.008 15.000.697 14.407.696 14.725.269 58.553.670

Pessoal e Encargos Sociais .0101 12.486.414 12.306.557 13.293.341 13.495.144 51.581.456

Outras Despesas Correntes .0101 1.508.593 1.141.200 1.104.355 1.220.125 4.974.273

Outras Despesas Correntes .0106 0 9.250 0 0 9.250

Investimentos .0101 425.000 1.144.700 10.000 10.000 1.589.700

Investimentos .0106 0 220.990 0 0 220.990

Investimentos .0112 0 164.000 0 0 164.000

Inversões .0101 0 14.000 0 0 14.000

       

0000 - ENCARGOS ESPECIAIS  80.219 1.983.199 1.106.600 1.066.600 4.236.617

Pessoal e Encargos Sociais .0101 13.585 1.550.516 875.258 875.258 3.314.618

Outras Despesas Correntes .0101 66.633 432.683 231.342 191.342 922.000

ANEXO 2 DA PORTARIA 340/2009-MP/PGJ
12101 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS PARA O 

1º QUADRIMESTRE DE 2009
ANEXO 2 - Portaria Nº 340/2009 - MP/PGJ, DE 20 /01/2009

Lei nº 7.193, de 05 de agosto de 2008
 

GRUPO DE DESPESA FONTE JAN FEV MAR ABR TOTAL

Pessoal e Encargos Sociais .0101 12.500.000 13.857.074 14.168.599 14.370.402 54.896.074

Outras Despesas Correntes .0101 3.500.000 1.994.943 1.965.432 1.846.247 9.306.621

Investimentos .0101 1.000.000 1.629.700 10.000 10.000 2.649.700

Inversão .0101 0 14.000 0 0 14.000

Outras Despesas Correntes .0106 0 9.250 0 0 9.250

Investimentos .0106 0 220.990 0 0 220.990

Investimentos .0112 147.750 171.750 7.750 7.750 335.000
PORTARIA Nº 390/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais

R E S O L V E:

DESIGNAR, de acordo com o § 3º do art. 6º da Resolução no 

027/2005-MP/CPJ, de 12 de dezembro de 2005, do Egrégio 

Colégio de Procuradores de Justiça, o Promotor de Justiça de 

2ª Entrância ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES para 

exercer a função de Diretor de Cursos e Eventos da Diretoria 

Executiva do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do 

Ministério Público do Estado do Pará (CEAF/MP-PA), a contar de 

20/01/2009, até ulterior deliberação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 22 

de janeiro de 2009.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 391/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais

R E S O L V E:

DESIGNAR, de acordo com o § 3º do art. 6º da Resolução no 

027/2005-MP/CPJ, de 12 de dezembro de 2005, do Egrégio 

Colégio de Procuradores de Justiça, a Promotora de Justiça de 2ª 

Entrância FÁBIA DE MELO-FOURNIER para exercer a função 

de Diretor de Pesquisas, Grupos de Estudos e Publicações 

da Diretoria Executiva do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 

Funcional do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF/MP-PA), 

a contar de 20/01/2009, até ulterior deliberação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 22 

de janeiro de 2009.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 392/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais

R E S O L V E:

DESIGNAR, de acordo com o § 3º do art. 6º da Resolução no 

027/2005-MP/CPJ, de 12 de dezembro de 2005, do Egrégio 

Colégio de Procuradores de Justiça, a Promotora de Justiça de 

2ª Entrância DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS para 

exercer a função de Diretor de Bolsas de Estudos, Auxílios 

Financeiros e Parcerias da Diretoria Executiva do Centro de 

Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do 

Estado do Pará (CEAF/MP-PA), a contar de 20/01/2009, até 

ulterior deliberação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 22 

de janeiro de 2009.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 417/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais

R E S O L V E:

DESIGNAR, de acordo com o § 3º do art. 6º da Resolução no 

027/2005-MP/CPJ, de 12 de dezembro de 2005, do Egrégio 

Colégio de Procuradores de Justiça, o Promotor de Justiça de 

3ª Entrância FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA para 

exercer a função de Diretor Executivo do Centro de Estudos 

e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado 

do Pará (CEAF/MP-PA), a contar de 20/01/2009, até ulterior 

deliberação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 26 

de janeiro de 2009.

    GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 445/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais

CONSIDERANDO os termos dos artigos 115 e 116, I e II, da Lei 

Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA 

DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA, a deslocar-se desta Capital ao 

município de Barcarena, no dia 28/01/2009, a fim de participar 

de audiência com o prefeito do município.

II – CONCEDER ½  (meia) diária à Promotora de Justiça, 

nos termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 

06.07.2006.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 27 

de janeiro de 2009.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DA SGJ/TA

 PORTARIA Nº 157/2009-MP/SGJ-TA

 O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

CONSIDERANDO o pedido formulado pela servidora Sônia 

Lenyse dos Santos Couto, ocupante do cargo de Técnico ATC-401-

A-II (Psicólogo), lotada na Região Administrativa Sudoeste II, 

protocolizado sob o nº 7593/2008, para cursar Pós-Graduação na 

cidade de Belém, com o devido ciente do Exmo. Sr. Coordenador 

da referida região administrativa, à época;

R E S O L V E :

AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória 

(até 31/08/2009) da servidora SÔNIA LENYSE DOS SANTOS 

COUTO para a Região Administrativa Nordeste I, até a conclusão 

do curso de Pós Graduação, devendo a referida servidora, ao 

final do mencionado curso, reassumir suas funções em sua 

Região Administrativa de origem (Sudoeste II).

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 

26 de janeiro de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça area técnico-administrativa

EXTRATO DE PORTARIAS/JANEIRO-2009

PORTARIA N°   03 /09-MPJTCM-PA- DE 05/01/2009

NOME: Hayett B.Abufaiad

ASSUNTO: Altera a Portaria n ° 023-A/2008, substituindo   o 

servidor Marcelo M. Chaves  na CPL deste MP.

PORTARIA N°   04 /09-MPJTCM-PA- DE 05/01/2009

NOME: José L. de Oliveira

ASSUNTO: Nomeia para o cargo de Assessor Técnico de 

Informática ( NS ) deste MP.

PORTARIA N°   06 /09-MPJTCM-PA- DE 12/01/2009

NOME:  Carlos Augusto T. de Brito Nobre

ASSUNTO:Concede 30 dias de Licença-Prêmio , referentes ao 

período aquisitivo 2002/2005, a partir de 16.01.2009.

PORTARIA N°   08 /09-MPJTCM-PA- DE 20/01/2009

NOME:  Antônio Augusto G. Nogueira

ASSUNTO: Atribui Gratificação de 100% da remuneração 

do Cargo de Assessor da Procuradoria-NS, a partir de 01 de 

janeiro/2009.

LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N º 009 DE 28/01/2009-DAF

LAUDO MÉDICO N° 004/09

NOME: FABRÍCIO PALHETA COSTA

CARGO: Ass. Administrativo     MATRÍCULA: 57203418/1

PERÍODO: 07.01.2009 a 16.01.2009.

PORTARIA N º 008 DE 28/01/2009-DAF

LAUDO MÉDICO N° 74451A/1

NOME: FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS

CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 54188040/1

PERÍODO: 17.11.2008 a 30.11.2008.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°  010 DE 28/01/2009-DAF

SERVIDOR: RONALDO SÉRGIO FERREIRA MESQUITA

CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5406889/1

PERÍODO: 02.01.2009 a 02.03.2009


